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آمارهای بانک مرکزی تأیید کرد

وام 380 هزار میلیارد تومانی بانک ها 
به خودشان

مجموع خالص تســهیلات پرداخت شــده به اشخاص و 
شرکت های مرتبط با 21 بانک و مؤسسه اعتباری تا پایان سال 
1403 به حدود 307 هزار میلیارد تومان و اصل مبلغ پرداختی 
بانک ها به اشخاص و شرکت های مرتبط شان به حدود 382 هزار 

میلیارد تومان رسیده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، بررسی میزان تسهیلات پرداخت شده 
به اشخاص و شرکت های مرتبط در شبکه بانکی کشور نشان می دهد که 
تفاوت های قابل توجهی میان بانک ها در نحوه و حجم تخصیص منابع به 

نهادهای وابسته خود وجود دارد.
بر اساس تازه ترین آمار منتشرشده از سوی بانک مرکزی از 21 بانک 
و مؤسسه اعتباری، مجموع خالص تسهیلات پرداخت شده به اشخاص 
و شــرکت های مرتبط تا پایان سال 1403 به حدود 307 هزار میلیارد 
تومان و اصل مبلغ پرداختی بانک ها به اشخاص و شرکت های مرتبط شان 

به حدود 382 هزار میلیارد تومان رسیده است.
این رقم قابل توجه، بیانگر سطح بالای تمرکز اعتبارات میان نهادهای 
وابســته به خود بانک ها است؛ امری که از منظر نظارت مالی، شفافیت 
و مدیریت ریسک می تواند تبعات قابل توجهی برای سلامت نظام بانکی 

به همراه داشته باشد.
در صدر فهرست تسهیلات پرداختی بانک ها به شرکت های مرتبط 
خود، بانک هایی همچون ملی ایران، سپه، پاسارگاد، اقتصاد نوین، سامان 
و کارآفریــن قرار دارند کــه هر یک بالغ بر ده ها هزار میلیارد تومان به 

مجموعه های هم خانواده خود تسهیلات پرداخت کرده اند.
بــه طور نمونه مطابق داده های رســمی بانک پاســارگاد، مجموع 
تسهیلات اعطایی به اشخاص و شرکت های مرتبط با این بانک، تا پایان 

سال 1403 برابر با حدود 30 هزار میلیارد تومان بوده است.
شرکت سرمایه گذاری پارس آریان، ارزش آفرینان پاسارگاد، دانشگاه 
خاتم و پاســارگاد پرواز کیش از اصلی ترین شرکت های دریافت کننده 

تسهیلات این بانک بوده اند.
مطابق با اطلاعات رسمی منتشرشده، بانک کارآفرین تا پایان سال 
1403 جمعاً حدود 1165 میلیارد تومان تسهیلات به اشخاص مرتبط 

پرداخت کرده است.
کل تســهیلات اشــخاص مرتبط بانک کارآفرین به شش شرکت 
اصلی مثل توســعه تجارت امید کارآفرین و کارگزاری بانک کارآفرین 
تعلق دارد که همگی به نوعی از زیرمجموعه های مستقیم یا غیرمستقیم 

بانک هستند.
بر اساس داده های منتشرشده از بانک اقتصاد نوین، این بانک تا پایان 
اسفندماه سال 1403 مجموعاً حدود 1888 میلیارد تومان تسهیلات به 

اشخاص و شرکت های مرتبط با خود اعطا کرده است.
چهار شرکت وابسته به این بانک مجموعاً بیش از 90 درصد تسهیلات 

اعطایی به اشخاص مرتبط را دریافت کرده اند.
بررسی اطلاعات آماری بانک اقتصاد نوین در این بخش نشان می دهد 
تمرکز اصلی بانک در اعطای وام های مرتبط بر شــرکت سرمایه گذاری 
عمران و توســعه پایدار ایرانیان بوده است که به تنهائی بیش از دوسوم 

کل تسهیلات مرتبط را دریافت کرده است.
 از لیست بدهکاران کلان بانکی نباید غافل شد

به گزارش ســازمان بازرسی کل کشور، »ذبیح الله خداییان« رئیس 
این نهاد روز گذشــته در نشســتی با مدیران عامل بانک های دولتی و 
غیردولتــی، با تاکید بر نظارت بر هزینه کرد تســهیلات در محل خود 
یادآور شد: بانک ها باید در این راستا نظارت دقیق تری داشته باشند که 

اگر تسهیلاتی پرداخت می شود در محل خود مصرف شود.
وی برای کمک به شــبکه بانکی از مدیران عامل بانک ها خواست 
افرادی که تســهیلات را در جای خود هزینه نمی کنند، به کمیسیون 
ماده شش قانون سلامت اداری مستقر در سازمان بازرسی معرفی کنند 

تا برای آنها محرومیت های اقتصادی در نظر گرفته شود.
رئیس سازمان بازرسی در این زمینه توضیح داد: در سازمان بازرسی 
کل کشور کمیسیون ماده شش قانون ارتقای سلامت نظام اداری و مبارزه 
با فســاد مستقر است که اگر تسهیلات در جای خود هزینه نشود این 
کمیسیون به شعبه خاصی که متشکل از سه نفر از قضات ویژه دستگاه 
قضائی هستند، موضوع را پیشنهاد می دهد و درنهایت محرومیت های 
اقتصادی تاثیرگذار برای فردی که تســهیلات را در جای خود مصرف 

نکرده است، اعمال می شود.
خداییان با اشاره به معوقات بانک ها نیز اظهار داشت: لیست بدهکاران 
کلان بانکی به سازمان بازرسی کل کشور منعکس شود تا نسبت به وصول 

این مبالغ اقدام و تسهیلات در مسیر تولید قرار گیرد.
وی با تاکید بر اجرای قانون خروج بانک ها از بنگاه داری خاطرنشان 
کرد: مطابق بر قانون، بانک ها باید ظرف سه سال، سالانه 30 درصد از 
بنگاه های خود را واگذار کنند. از سوی دیگر طبق آمار سازمان بازرسی 
کل کشــور، اغلب بنگاه های اقتصادی بانک ها زیان ده هستند، از این رو 
تاکید می شــود ضمن اجرای دقیق قانون و آسیب شناسی لازم، هرچه 
ســریع تر بنگاه های زیان دهی که باری بر دوش بانک ها هستند، واگذار 
شوند یا با تشکیل کنسرسیوم و همکاری صندوق توسعه ملی، در میادین 

نفتی و گازی سرمایه گذاری کنند تا سرمایه مولد باشد.
رئیس سازمان بازرسی کل کشور با اشاره به اختیارات گسترده بانک 
مرکزی درخصوص اصلاح بانک های ناتراز، گفت: اصلاح بانک های ناتراز 
باید در اســرع وقت پیگیری شــود. روند این اصلاح کند است و مرتب 
برداشت از منابع بانک مرکزی از سوی بانک های ناتراز بیشتر می شود. 
بنابراین باید بانک های ناتراز هر چه سریع تر تعیین تکلیف شوند و اگر 
نیاز به افزایش سرمایه و تجدید ارزیابی اموال و املاک آنها است، اقدام 

شود؛ چرا که به طول انجامیدن این روند به ضرر بانک مرکزی است.
خداییان با اشــاره به سیاست اشــتباه انتصاب مدیر دولتی برای 
بانک هــا و بنگاه های غیردولتی ناتراز تصریح کرد: انتصاب مدیر دولتی 
برای بانک ها و بنگاه های غیردولتی ناتراز منجر به اصلاح نمی شود، زیرا 
عملکرد مدیرانی که برای اصلاح بانک و مؤسسات مالی و اعتباری ناتراز 
منصوب شده نه تنها وضعیت آنها را اصلاح نکرده بلکه مرتب بر بدهی 

آن بنگاه ها و افزایش اضافه برداشت ها افزوده اند.

کیهان بررسی می کند

نوسانات ساختگی قیمت ارز و طلا
نتیجه گره زدن اقتصاد به مذاکرات 

جزئیات بسته پیشنهادی وزارت راه برای حمایت از مستأجران

بــرگ ســبز، ســند کمپانــی و کارت 
روان  موتورســیکلت  مشــخصات 
ســیکلت CG125CC به شــماره پلاک 
رنــگ  بــه   564 ایــران   -52997
مشــکی مدل 1389 و شــماره موتور 
*NEK***125A*51016130 و شماره 
تنه NEK***125A8911400 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی و برگ سبز خودروی هاچ بک 
پژو 206TU5 به رنگ سفید مدل 1395 
 و به شماره پلاک 392 ی 68- ایران 99 
و   174B0001276 موتــور و شــماره 
 NAAP13FE2GJ905529 شماره شاسی
به مالکیت سیدحسام هاشمیان دارای کد 
ملی 0073480444 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است.

آگهی های مفقودی

برگ ســبز خــودرو وانــت مزدا 
 کارا 2000i بــه شــماره پــلاک
144 ل 62- ایران 14 به رنگ 
نقــره ای مدل 1397 و شــماره 
موتــور E2JAB5691 و شــماره 
 NAGP2PC31JA503834 شاسی
مفقود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

بــرگ ســبز و کارت مشــخصات 
خودرو سواری ســمند به شماره 
پــلاک 355 م 79- ایــران 14 
بــه رنگ ســفید مــدل 1381 و 
شماره موتور 32908100697 
و شماره شاسی 0081200397 
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

ادامه از صفحه 6

سرویس اقتصادی-
قیمت دلار، تتر و طلا که در هفته های اخیر به طور 
هیجانی بالا رفته بود، با وجود اینکه هنوز مذاکرات ایران 
و آمریکا تمام نشده و نتیجه آن مبهم است، کاهشی 
شده تا باز هم دوگانه ساختگی »مذاکره- معیشت« به 

ابزاری برای فشار به تیم مذاکره کننده تبدیل شود.
به گــزارش کیهان، روند قیمتــی در بازارهای ارز، طلا 
و ســکه از صبح شنبه کاهشــی بوده و با وجود اینکه هنوز 
مذاکرات تمام نشــده و نتیجه آن مبهم است، صرفا با اعلام 
مثبت بودن مذاکرات از سوی ایران و آمریکا، دلار آزاد و تتر 
به دامنه 80 هزار تومان ســقوط کرد که نشــان از مصنوعی 
بودن نوســانات شــدید ارزی و بی ارتباطــی آن با تحولات 
بنیادی اقتصاد است؛ چرا که آن زمان که به 107 هزار تومان 
 رسید اتفاق اقتصادی خاصی رخ نداده بود و حالا که به دامنه

80 هزار بازگشته هم اتفاقی نیفتاده است.
در واقع نوســانات بازار ارز، بیــش از آنکه تابع تحولات 
اقتصادی و بنیادی باشد، تابع منافع کسانی است که از قطعنامه 
598 به بعد، مذاکره را به وسیله ماندن در ارکان ثروت و قدرت 
تبدیل کرده اند و در این بین با استفاده از ابزار رسانه و عملیات 
روانی، مردم ناآگاه و نگران از آب رفتن پس اندازهایشان را هم 

در هجمه های »بخر- بفروش« قربانی می کنند.
تتر شــنبه شــب به 85 هزار تومان رسید و یکشنبه در 
نرخ 89 هزار تومان در نوسان بود. تتر معمولاً به دلار آمریکا 

وابسته است و تغییرات آن به شدت بر بازار ارز و حتی بازارهای 
دیجیتال تأثیر می گذارد. قیمت دلار هرات نیز بین 88 تا 89 

هزار تومان در نوسان بود.
فعالان بازار ارز می گویند که بین معامله گران دلار به مرز 
90 هزار تومان رسید. بازاری ها معتقدند در روزهای آتی شاهد 
ادامه روند کاهشی قیمت ها در بازار طلا و ارز خواهیم بود اما 
با توجه به اینکه دولت و طرفداران مذاکره، قیمت ها را بالا و 
 پایین می کنند همه چیز مبهم است. قیمت سکه نیز از دامنه
 90 میلیون به دامنه 70 میلیون تومان بازگشته است؛ هر گرم طلای

18 عیار هم که در هفته های اخیر در کانال هشــت میلیون 
تومان بود به کانال شش میلیون تومان رسیده است. در این 
بین، شــاخص کل بورس هم در معاملات روز یکشــنبه 24 
فروردین ماه با رشــد 62 هزار واحدی به دو میلیون و 908 

هزار واحد رسید.
  تجربه های تلخ گره زدن ها

برخی معتقدند؛ بازار ارز، طلا و ســکه حساسیت زیادی 
به تحولات سیاسی و اقتصادی، به ویژه مذاکرات بین المللی، 
پیدا کرده است. اگر بازار احساس کند که مذاکرات به کاهش 
تحریم ها، بهبود روابط اقتصادی یا افزایش اعتماد به ایران منجر 
می شــود، این می تواند به تقویت ارزش ریال و کاهش تقاضا 
برای ارزهای خارجی منجر شود. این در حالی است که قبل 
از قطعنامه 598 نیز همین حرف ها زده می شــد اما پس از 
قبول قطعنامه و با شروع دولت سازندگی، وضع اقتصادی به 

مراتب بدتر از زمان جنگ شد و رکوردهای تاریخی در تورم 
و نرخ ارز بجا ماند.

وعده بهبود وضع اقتصادی در صورت مذاکره با اتحادیه 
اروپا، تروئیکای اروپایی، 1+5، برجام و... هم داده شد، اما پس 
از همه اینها وضع بدتر شد که بهتر نشد. دلیلش این است که 
هدف مذاکره غربی ها، تضعیف ایران است نه تقویت کشورمان. 
البتــه بعد از پایان مذاکرات و در شــرایطی که بازار به 
نتیجه ای خوش بینانه از ایــن مذاکرات نگاه می کند معمولاً 
یک موج خوش بینی در بازار شــکل می گیرد که می تواند در 
کوتاه مدت منجر به کاهش قیمت ها شود، اما با گذشت دوران 
ماه عسل، اوضاع حتی ممکن است بدتر از قبل مذاکره شود.

بنابرایــن، با توجــه به عدم تعادل شــخصیت ترامپ و 
اطرافیانش که خوش بینی به هر توافقی را به بدبینی تبدیل 
می کند؛ عقل حکم می کند که نباید بازارها را به مذاکره گره 
زد؛ همان طور که در مذاکرات وین )2021-2022( هم، هر 
خبر مثبت دلار را تا 25 هزار تومان پایین می  آورد و هر خبر 
منفــی تا 33 هزار تومان بالا می برد؛ بدون اینکه تغییری در 

واقعیت اقتصادی و حتی سیاسی رخ بدهد.
مذاکرات هسته ای معمولا طولانی  است و طولانی بودن 
مذاکرات، شــرطی شدن اقتصاد ایران را تشدید می کند و به 
نوسانات ارزی، تورم بالاتر، افت بورس، کاهش سرمایه گذاری 
و فشار معیشتی دامن می زند. اقتصاد شرطی شده به نتیجه 
مذاکره، برنامه ریزی نمی کند و رشد اقتصادی در آن متوقف 

می شــود و حتی کاهش می یابد. شرطی شدن اقتصاد ایران 
به رکود از طریق کاهش سرمایه گذاری، افت تقاضا، نوسانات 

ارزی، فرار سرمایه، و تشدید کسری بودجه منجر می شود. 
 منشأ مشکلات اقتصادی کشور

آمریــکا و اروپا؛ پذیرش مذاکره را نشــانه ضعف ایران و 
شرایط اقتصاد کشــور را حاصل تحریم های خود می دانند، 
حال آنکه ایران در عرصه ارائه خدمات عمومی به مردم، یکی 

از ارزان ترین کشورهای جهان است.
دلیل مشکلات اقتصادی کشــور و مردم، کنار گذاشته 
شــدن مردم از اقتصاد و منافع آن اســت. ایران در گسترش 
بخش خصوصی- به دلیل انحصارگری افرادی که اتفاقاً طرفدار 
غرب هســتند و منافع از انحصار و بنگاه های بزرگ اقتصادی 
دارند- موفق نبوده تا جایی که این انحصارگران که بعضاً در 
دولت ها نفوذ داشــته اند، حتی از ارائه زمین رایگان به مردم 
برای مسکن سازی و گسترش مالکیت های خصوصی کوچک 
و متوســط در بخش های اغلب صنعتی جلوگیری می کنند، 
اما به بخش معیشــت؛ یعنی و آب و برق و نان و گوشت که 
می رســند خواهان رهاسازی قیمت به نام خصوصی سازی و 
کاهش تصدی گری می شــوند! کسی منکر فشار تحریم های 
خارجی نیســت، اما مشکلات و ضعف اقتصادی ایران، منشأ 
داخلی دارد. حلقه بسته ذی نفعان اقتصاد موجب حذف مردم 
از بهره گیری از کیک اقتصاد و در نتیجه حذف رقابت، قیمت 

کالاها و خدمات بسیار بالاست. 

آگهی شماره ۲ هیات نظارت بر انتخابات هفتمین دوره هیات مدیره 
کانون وکلای دادگستری چهارمحال و بختیاری

با عنایت به ماده 3 لایحه قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری مصوب 1333 و همچنین ماده 4 قانون کیفیت اخذ 
پروانه وکالت دادگستری مصوب 1376 و ماده 15 آئین نامه لایحه قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری از کلیه وکلای 
محترم پایه یک و دوم دادگستری که دارای پروانه وکالت معتبر )دارای اعتبار تا پایان آبان ماه 1404( از این کانون هستند 
دعوت می گردد جهت شرکت در اجلاس مجمع عمومی وکلا که به منظور برگزاری انتخابات هفتمین دوره هیئت مدیره 
که روز پنج شنبه مورخ 1404/03/08 از ساعت 8  صبح الی 16 )بدون انقطاع( در محل ساختمان اداری کانون وکلای 
دادگستری چهارمحال و بختیاری )واقع در شهرکرد- خیابان شهید رجایی- پلاک 58( تشکیل می گردد، با در دست 

داشتن اصل پروانه وکالت حضور بهم رسانید.
شرایط انتخاب کنندگان: 1- نداشتن محکومیت انتظامی از درجه 4 به بالا 2- در حال تعلیق از وکالت نباشد 3- داشتن 

پروانه وکالت معتبر تمدید شده از این کانون در زمان اخذ رأی
باید رأی خود را روی  انتخاب به صورت جمعی و مخفی انجام می گردد و رأی دهنده  شرایط عمومی انتخابات: 1- 
به  را  پروانه وکالت معتبر رأی خود  ارائه  از  بنویسد. 2- رأی دهنده پس  نظارت رسیده است  به مهر هیات  اوراقی که 
صندوق آراء می اندازد و در صورت اسامی واجدین  شرایط انتخاب کردن مقابل نام خود را امضاء می نماید. 3- حق رأی 
کسانی که تا پایان جلسه برای رأی دادن حاضر نشوند ساقط است. 4- آرائی که دارای نشان یا امضاء باشد باطل است 
و اسامی مکرر حساب نمی شود و اسامی زائد بر عده ای که باید انتخاب شوند قرائت نخواهد شد. 5- اگر روز اخذ رأی 
 تعطیل گردید روز پس از آن بدون نیاز به دعوت مجدد در همان مکان و زمان معین اعلامی اخذ رأی به عمل خواهد آمد. 
6- از 24 ساعت قبل از شروع جلسه هیأت عمومی هرگونه تبلیغ و به هر طریق در موافقت یا مخالفت اشخاص در مکان 
رأی گیری و خارج آن به طور کلی ممنوع است. 7- اسامی واجدین شرایط عضوت هیات مدیره که صلاحیت آنان از طرف 
دادگاه انتظامی قضات تأیید و اعلام شده است در محل اخذ رأی الصاق خواهد شد. ضمناً اسامی تأیید شده وفق  نامه 

شماره 9000/86/600/1 مورخ 1404/01/16 شعبه اول دادگاه انتظامی قضات به شرح ذیل می باشند. 

نام پدرنام و نام خانوادگیردیفنام پدرنام و نام خانوادگیردیف
فتح اللهفاطمه باقری11غلامرضاابراهیم اکبریان چالشتری1
یوسف علیدکتر بهروز اسدی اسد آبادی12حاجی آقاتقی مبینی دهکردی2
بهروزمسعود کبیری سامانی13سبزعلیعلی یداللهی فارسانی3
محمد نبیفاطمه دوستی قلعه اخلاصی14حسنسیروس کیانی4
آقامیرزافاطمه محمودی15ناصرعلی خسروی5
زیلابمحمد کریم بهرامی16رمضاناحمد اسماعیلی کرانی6 
ناصرقلیمهدی اعتدالی نژاد17 اکبرغلامرضا انصاری7
حبیب الهبهنام صفدریان18سید اسماعیلدکتر سید عباس جزایری8
محمدقلیبابک بهرامی دهکردی19مهرابمهرداد محمدی ده چشمه9
فرج الههادی محمدی جانکی20جعفرابراهیم صادقی10

رئیس هیئت نظارت بر هفتمین دوره انتخابات هیات مدیره 
کانون وکلای دادگستری چهارمحال و بختیاری

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

78/000/000سکه تمام طرح جدید
71/000/000سکه تمام طرح قدیم

50/200/000نیم سکه
27/300/000ربع سکه

13/800/000گرمی
6/730/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
67/527دلار )توافقی(
74/352یورو )توافقی(

87/112پوند
1/852لیر ترکیه

18/534درهم امارات
49/288هزار دینار عراق

بورس
2/908/647شاخص کل بورس تهران

836/103شاخص هموزن

بازارهای معیشتی، ضعیف و بی برنامه اداره می شود و دولت، 
کاهش تصدی گری را به معنای رهاسازی گرفته و نانوایی ها را به 

حال خود رها کرده است.
به گزارش خبرنگار ما، دولت چهاردهم در مدیریت بازارهای معیشتی 
ضعیف و بی برنامه نشان داده است. برخی دولت ها و مسئولان، کاهش 
تصدی گــری را رهاســازی بازار معنا کرده اند و این نــگاه در بازارهای 

معیشتی، موجب فشار شدید به مردم شده است. 
وفور انواع کالا در کشور در حالی است که در نحوه عرضه، قیمت و 
مشتری مداری مشکلات جدی وجود دارد؛ بنابراین، گذاره ساختگی و 
مصنوعی بودن آن به قصد سوءاستفاده در مسائل سیاسی و مذاکرات و... 
را در اذهان پررنگ می کند. یکی از مصادیق رهاسازی ها، نانوایی هاست.

بــه گزارش خبرگــزاری فارس؛ »نانوایی ها پر شــده از اعتراض به 
گرانفروشــی، کم فروشــی، نان های بی کیفیت، کنجد فروشــی بدون 
درخواست و کارتخوان هایی که قبض پرداخت ندارند« و هیچ مسئولی 
هم پاسخگو نیست. مهر 1403 ستاد تنظیم بازار قیمت نان را افزایش 
داد تا به اعتراض  نانواها به سود کم شان و افزایش هزینه ها پایان دهد. 
اکنون قیمت مصوب نان سنگک ساده پنج هزار، بربری ساده با آرد 
نوع یک، 2500 ، بربری ساده با آرد نوع دو به نرخ 3500 ، لواش با آرد 
نوع یک با قیمت 700 و نوع دو به نرخ 900 ، تافتون سنتی با آرد نوع 
یک به نرخ1260 و نوع دو با قیمت1500، تافتون ماشــینی با آرد نوع 
یک به نرخ 850 و نوع دو با قیمت 1200 تومان است اما به گفته مردم 

کمتر نانوایی است که این نرخ ها را رعایت کند. 
  نانوایی های بدون صاحب اصلی

 دولت ســالانه 150 هزار میلیارد تومــان یارانه نان می دهد. گندم
25 هزار تومانی را برای نانوا یکهزار تومان می دهد تا نان ارزان به دست 
مردم برسد اما به دلیل وجود نگاه رهاسازی معیشت در دولت، نظارت ها 

کم است و مؤثر هم نیست. 
اجاره دهی بدون نظارت نانوایی ها به افراد بی صلاحیت که حتی کارت 
بهداشتی هم ندارند معضل دیگری است که نانوایی ها را نابسامان کرده 
اســت. وحید لطفی؛ بازرس آردونان دربــاره نظارت بر نانوایی ها گفت: 
»بازرسی ها ی ســرزده از نانوایی ها برای جلوگیری از این گونه تخلفات 
در ســطح شهر وجود دارد و کارت بهداشتی و مجوز کار تخصصی شان 

مطابقت داده می شود.«
در مقابل مدیرکل تنظیم بازار سازمان تعزیرات حکومتی اجاره دادن 
نانوایی ها را کشــیده شدن پای دلالان به این صنف عنوان می کند که 
عاملی برای تخلف ها، گرانفروشی ها و عرضه خارج از شبکه آرد شده است. 
گفتنی است، مدیریت بازار معیشتی به سبک بازار کالاهای لوکس، 
منجر به تشدید مشکلات مردم می شود و دولت باید نظارت ها را به صورت 

کمی و کیفی افزایش بدهد.

»رهاسازی« نانوایی ها 
به نام کاهش »تصدی گری«

با وجود تحریم ها صورت گرفت

صادرات ۲ میلیارد دلاری ایران 
به کشورهای اوراسیا

صادرات ایران به کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
با افزایش 20 درصدی به بیش از دو میلیارد دلار رسید.

به گزارش خبرگزاری فارس؛ توســعه تجارت ایران با کشورهای 
همسایه و عضویت در ســازمان های منطقه ای از سیاست های دولت 
است. این در حالی است که آمریکا برخلاف قواعد جهانی با تحریم های 
یکطرفه می خواهد در مسیر تجارت ایران سنگ اندازی کند، با این حال 
در سال گذشــته حجم تجارت ایران و اتحادیه اوراسیا از دو میلیارد 

دلار هم گذشت.
بر اساس آمار گمرک ایران، میزان وزنی صادرات ایران به کشورهای 
اوراسیا پنج میلیون و 59 هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل 21 درصد افزایش نشان می دهد.
بر اســاس این گزارش، در این مدت یک میلیارد و 121 میلیون 
 دلار کالا به فدراســیون روســیه، 505 میلیون دلار به ارمنســتان،
 278 میلیــون دلار قزاقســتان، 111 میلیون دلار به قرقیزســتان 

و 21 میلیون دلار به بلاروس صادر شده است.
این گزارش حاکی اســت، در این مــدت همچنین دو میلیون و 
174 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 510 میلیون دلار از مبداء 

کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا وارد کشور شده است.
این میزان کالای وارداتی از کشــورهای اوراســیا در سال 1403 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل به لحاظ وزن 39 و از حیث ارزش 

20 درصد کاهش نشان می دهد.
به گزارش ایرنا، »محمدعلی دهقان دهنوی« معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و رئیس سازمان توسعه تجارت ایران هم به تازگی اعلام 
کرد که توافقنامه تجارت ایران با پنج کشــور عضو اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا از 25 اردیبهشت ماه اجرائی می شود.
وی افزود: این پنج کشــور شامل روســیه، قزاقستان، ارمنستان، 

قرقیزستان و بلاروس هستند.
به گفته معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت، توافقنامه تجارت ایران 
با این کشــورها، پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی، به تأیید 

شورای نگهبان رسیده و توسط دولت ابلاغ شده است.
رئیس سازمان توســعه تجارت ایران ادامه داد: در چارچوب این 
توافقنامه، تعرفه تجارت بین ایران و کشــورهای اوراسیا صفر خواهد 

شد و هیچ تعرفه گمرکی بر این مبادلات اعمال نمی شود.
دهقان دهنوی افزود: این اقدام در راستای تحقق تجارت آزاد انجام 
شده و زمینه ساز ایجاد بازارهای جدید برای تولیدکنندگان ایرانی خواهد 

بود که به توسعه تجارت ایران با کشورهای اوراسیا منجر می شود.
وی تصریح کرد: 87 درصد از کالاهای مشمول این توافقنامه، شامل 
کالاهای اساسی کشورهای عضو است و 13 درصد باقی مانده، اقلامی 

هستند که در داخل کشور تولید یا مصرف نمی شوند.
رئیس یک مرکز مطالعاتی:

گسترش فروشگاه های بزرگ لوازم خانگی
به حذف کسب و کارهای خرد منجر می شود

رئیس یک اندیشکده گفت: گسترش فروشگاه های بزرگ لوازم 
خانگی به حذف کسب و کارهای خرد منجر می شود و عملکرد آنها 

می تواند مصداق دامپینگ باشد.
 سیدطه حســین مدنی در گفت و گو با خبرگــزاری مهر درباره عملکرد 
فروشگاه های بزرگ تصریح کرد: دامپینگ در بعد بین المللی به معنای صادرات 
یک کالا با قیمت پایین تر از قیمت تمام شده، برای حذف تولیدکنندگان آن 
کالا در کشــور هدف است. کشورها در این بخش با لحاظ کردن تعرفه، در 
صدد جلوگیــری از چنین وضعیتی بر می آیند. دامپینگ در بازار داخلی به 
معنای ایجاد شرایطی برای حذف رقبای داخلی و کسب و کارهای کوچک تر 
اســت که کشورها با قوانین مربوط به حقوق مصرف کننده و منع انحصار به 

مقابله با آن می پردازند.
او با بیان اینکه یکی از مواردی که می تواند درباره فروشندگان بزرگ لوازم 
خانگی مورد بحث قرار گیرد موضوع دامپینگ است؛ افزود: این فروشگاه های 
بزرگ فروش لوازم خانگی با ایجاد شرایطی در صدد حذف رقبا و فروشنده ها 
خرد هستند و متأسفانه نهادهای نظارتی و متولی، طی این چند سال دقت 

و نظارت کافی بر این مسئله نداشته اند.
 تبلیغات دولتی در قبضه  هایپرهای لوازم خانگی

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند درباره مسئله ایجاد انحصار توسط 
فروشگاه های بزرگ لوازم خانگی، ادامه داد: این فروشگاه ها با سرمایه زیادی 
که در اختیار دارند یک فضای انحصاری در تبلیغات صدا و سیما و بیلبوردهای 
شهری به وجود آورده اند که کسب و کارهای خرد و فروشگاه های کوچک تر 
را کاملًا تحت تأثیر این انحصار قرار داده اســت. در صورتی که حاکمیت به 
این رفتار توجهی نشــان ندهد؛ رفته رفته رقابت از این بازار حذف و معدود 
فروشــگاه های باقی مانده در این زمینه جــولان خواهند داد. این وضعیت 
علاوه بــر اینکه تولیدکنندگان را تحت فشــار قرار خواهد داد؛ به ضرر مردم 

هم تمام خواهد شد.
مدنی افزود: این رفتار انحصارگرایانه در حالی است که در بند ج تصویب 
نامه شورای عالی اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم )44( قانون 
اساســی موضوع ســازماندهی فعالیت های فرهنگی تبلیغاتی برای اجرای 
سیاست های کلی اصل چهل و چهارم )44( قانون اساسی، بر توسعه و ترویج 
فرهنگ رقابت و منع انحصار و اشاعه فرهنگ رقابت سالم و مقابله با رفتارهای 
اقتصادی انحصارگرایانه تاکید شده اما رفتار فروشگاه های بزرگ لوازم خانگی 

مغایر با این تصویب نامه است.
 تبلیغ علیه تولیدکنندگان در مناطق خاص

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند اضافه کرد: این فروشگاه های بزرگ 
با انتخاب هدفمند مناطق خاصی که در آن تولید و فروش لوازمی چون مبل 
و ... وجود دارد؛ به تخریب و تبلیغ علیه تولیدکنندگان و فروشــندگان خرد 
می پردازند. مصادیق این رفتار خلاف اخلاق و ضد رقابت ســالم را می توان 
مثلًا در منطقه کاســه گران، کلهری و قائم شهر قم که جزئی از مراکز اصلی 
تولید و ارســال مبلمان به بسیاری از شــهرهای مرکزی ایران است و حتی 
منطقــه یافت آباد تهران به عنوان منطقــه فروش قدیمی این حوزه دید که 
یکی از این فروشــگاه ها با تبلیغات گسترده از مردم خواسته به جای گشتن 

در شهر به این فروشگاه بروند.
مدنی تصریح کرد: در این بخش وزارت ارشاد، شهرداری و صدا و سیما باید 
با این رفتار مقابله کنند و جلوی تخریب دیگر رقبا به این شکل را بگیرند ولی 
متأسفانه این بخش هم رها شده و اقدام خاصی در قبال آن صورت نمی گیرد.

او ادامه داد: در ماده 52 این قانون هم هرگونه کمک و اعطا امتیاز دولتی 
)ریالی، ارزی، اعتباری، معافیت، تخفیف، ترجیح، اطلاعات یا مشابه آن(، به 
صورت تبعیض آمیز به یک یا چند بنگاه یا شرکت که موجب تسلط در بازار 
یا اخلال در رقابت شود، ممنوع است. این موضوع در رابطه با فروشگاه های 

بزرگ لوازم خانگی نیازمند بررسی است. 

بررســی جزئیــات بســته حمایتــی وزارت 
افزایش سقف  از  از مستأجران حاکی  راه وشهرسازی 
تسهیلات ودیعه مسکن و تأمین مسکن کارگران با سه 

مدل متفاوت است.
اولین جلسه شورای عالی مسکن در سال 1404 با حضور 
رئیس جمهور تشکیل و جزئیات بسته پیشنهادی وزارت راه 
برای حمایت از مستأجران منتشر شد. به گزارش خبرگزاری 
تســنیم، دولت در قالب طرحی حمایتی، تســهیلات ودیعه 
مسکن با ســقف فردی 400 میلیون تومان را به خانوارهای 
تحت پوشــش کمیتــه امداد امــام خمینی)ره(، ســازمان 
بهزیستی، بنیاد شــهید و ایثارگران و همچنین دهک های 
اول تا چهارم درآمدی اختصاص می دهد. این تســهیلات از 
محــل 20 هزار میلیارد تومان اعتبار در بند )ث( تبصره 15 
قانون بودجه 1404 تأمین می شود. شرط اصلی بهره مندی 
از این وام، نداشتن ســابقه مالکیت مسکن و معرفی توسط 
نهادهای ذی ربط اســت. هدف طرح، کاهش فشار اقتصادی 
بر مستأجران و کمک به ساماندهی بازار اجاره مسکن است.

 تسهیلات کمک ودیعه با نرخ مصوب 
در اجرای ماده 9 قانون ســاماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها، وزارت راه و شهرســازی تســهیلات کمک ودیعه 
مسکن با نرخ مصوب را برای مستأجران فاقد مسکن تصویب 
کرده است. سقف فردی این تسهیلات در شهر تهران حداقل 

300 میلیون تومان است.
اولویــت دریافت بــا خانوارهای فاقد ســابقه مالکیت، 
زوج های جوان )با حداکثر چهار سال از تاریخ ازدواج(، زنان 
سرپرســت خانوار و خانواده های دارای ســه فرزند یا بیشتر 
است. مبلغ این وام سالانه و بر اساس نرخ تورم نقطه به نقطه 
اعلامی مرکز آمار ایــران افزایش می یابد. در تبصره اول این 
ماده، به  صراحت بر اولویت دهــی به گروه های خاص مانند 
زوج های جوان، خانواده های تحت پوشش نهادهای حمایتی 
و زنان سرپرســت خانوار تأکید شــده است. همچنین بانک 
مرکزی موظف اســت ظرف دو هفتــه از زمان ابلاغ مصوبه، 
سهمیه هر بانک عامل را تعیین و اعلام کند. بر اساس تبصره 
سوم، دستورالعمل اجرائی این ماده نیز باید ظرف دو هفته با 

همکاری وزارت راه و شهرسازی تهیه و منتشر شود.
 سیاست های حمایتی از موجران 

در چارچــوب اجرای مــاده 7 قانون ســاماندهی بازار 
زمین، مسکن و اجاره بها، وزارت راه و شهرسازی مجموعه ای 
از مشــوق ها و سیاســت های مالی را برای تشویق موجران 
به رعایت نرخ های مصوب و ســاماندهی بازار اجاره تصویب 
کرده است. این بسته شامل پرداخت تسهیلات جعاله مسکن 
و معافیت های مالیاتی برای موجرانی اســت که با نرخ های 

مصوب اقدام به اجاره واحدهای مسکونی خود می کنند.
بانک مرکزی موظف اســت از طریــق بانک های عامل، 
تسهیلات جعاله مسکن را مطابق تصمیم هیئت عالی بانک 
مرکزی و تأیید وزارت راه و شهرسازی به این موجران پرداخت 
کند. شوراهای مسکن استانی نیز مکلف هستند در شهرهای 
بــالای 100 هزار نفر جمعیت و شــهرهای جدید، ســقف 
افزایش اجاره بها را مشخص کنند. این نرخ ها پس از تصویب 
شورای عالی مسکن و تأیید استانداری ها، لازم الاجرا خواهد 
بود. بر اســاس مصوبه دولت، واحدهایی که در سال 1404 
برای نخستین بار وارد بازار اجاره می شوند از محدودیت سقف 
افزایش اجاره معاف هســتند. همچنین موجران و مشاوران 
املاکی که از دســتورالعمل های ابلاغی تخطی کنند توسط 
سازمان تعزیرات حکومتی و مراجع قضائی تحت پیگرد قرار 
خواهند گرفت. در راستای ایجاد انگیزه برای رعایت نرخ های 
مصوب، ســازمان امــور مالیاتی موظف شــده معافیت های 
مالیاتی برای موجران و مستأجران مشمول این طرح اعمال 
کند.  به  منظور ارتقای شفافیت بازار و افزایش عرضه رسمی 
مسکن اســتیجاری، وزارت راه و شهرسازی اقدامات متعددی 
را در دســتور کار قرار داده اســت. از جملــه این اقدامات، 
به روزرســانی دوره ای ارزش اجاری توســط ســازمان امور 
مالیاتی اســت. پس از هر به روزرسانی، باید ظرف یک هفته 
سامانه ای برخط برای اطلاع رسانی عمومی و دسترسی وزارت 

راه و شهرسازی راه اندازی شود.
 طرح های عرضه مسکن

در حوزه افزایش عرضه، دو طرح کلیدی در دستور کار 
دولــت قرار دارد که طرح تهاتر اراضــی دولتی با واحدهای 
تکمیل شــده بخش خصوصی یکی از آنهاست. سازمان ملی 
زمین و مسکن و شرکت عمران شهرهای جدید مجاز شده اند 
اراضــی دولتی )به ویــژه در بافت های فرســوده( را در ازای 
دریافت واحدهای مســکونی تکمیل شده از بخش خصوصی 
تهاتر کنند. مدیریت این واحدها شامل اجاره، تعمیر و تخلیه، 
با کارگزاران وزارت راه خواهد بود. دســتورالعمل اجرائی این 
طرح باید ظرف دو ماه توسط وزیر راه و شهرسازی ابلاغ شود.

طرح دیگر، ســاخت 75 هزار واحد اســتیجاری در سه 
ســال آینده اســت. این واحدها عمدتاً در کلان شــهرها و 
شــهرهای بزرگ ساخته خواهند شد و به زوج های جوان )با 
حداکثر پنج سال از تاریخ ازدواج( و خانوارهای تحت پوشش 
کمیته امداد و بهزیســتی اختصاص می یابد. زمین مورد نیاز 
با قیمت منطقه ای در اختیار بنیاد مسکن و بخش خصوصی 
قــرار می گیرد و تا پایان دوره اجــاره، مالکیت زمین منتقل 

نخواهد شد.
شرایط مالی و حقوقی این طرح شامل موارد زیر است:

1(تســهیلات ســاخت با نرخ مصوب بانــک مرکزی و 
بازپرداخت از محل درآمدهای اجاره ای.

2(تخصیص نهائی به دهک های اول تا پنجم بر اســاس 
تأیید پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان.

3(معافیت های مالیاتی مطابق تبصره 11 ماده 53 قانون 
مالیات های مستقیم < BNMBS: تکمیل پروژه های نیمه تمام 

و ساخت مسکن سازمانی.
دولت با هدف افزایش عرضه و پاسخ گویی به نیاز اقشار 
مختلف، دو برنامه کلان دیگر را به تصویب رســانده اســت: 
تکمیل 300 هزار واحد نیمه تمام یکی از آنهاست. واحدهایی 
که حداقل دو ســال از صدور پروانه ســاخت آن ها گذشته، 
مشــمول دریافت تســهیلات بدون نیاز به سپرده گذاری یا 
ارزیابی هزینه باقی مانده خواهند بود. این تســهیلات برای 
واحدهــای زیر 100 مترمربــع و با بازپرداخت پنج  ســاله 
پرداخت می شود. پروژه ها باید حداکثر ظرف 18 ماه تکمیل 
شود و بانک مرکزی مکلف است ظرف سه هفته، دستورالعمل 
اجرائی را به بانک های عامل ابلاغ کند. همچنین وزارت راه، 
کشور، شهرداری ها و وزارت دادگستری مکلف به رفع موانع 
اداری و حقوقی پروژه های با کمتر از دو سال قدمت ساخت 
شــده اند. ساخت 100 هزار واحد مسکن سازمانی فراجا هم 
طرح دوم اســت. بر اســاس جزءهای 2 و 5 بند )پ( ماده 
50 قانون برنامه هفتم توسعه، فراجا مکلف است ظرف یک 
ماه نیاز خود را اعلام کند. تســهیلات این پروژه با نرخ سود 
پنج درصد و دوره مشــارکت دو ساله و از محل بودجه های 
مشخص شده در سال های 1403 و 1404 تأمین خواهد شد. 
مدیریــت بهره برداری و واگذاری بر عهده فراجا خواهد بود و 
وزارت راه و شهرســازی موظف است در تغییر کاربری اراضی 

مورد نیاز تسریع کند.
تأمین مسکن کارگران در سه مدل

دولت برای تأمین مســکن کارگران سه مدل مختلف را 
معرفی کرده است؛ مدل ملکی، مدل اجاره به شرط تملیک 
و مدل اجــاره ای. این مدل ها از طریق همکاری وزارتخانه ها 
و کارفرمایــان به اجرا درمی آید. تأمین زمین بر عهده وزارت 
راه، وزارت صمت و صاحبان صنایع است و مدیریت پروژه ها 
نیز توســط کارفرمایان و طبق دستورالعمل مشترک انجام 
می شود. در این طرح، اجاره 99 ساله اراضی دولتی به صنایع 

و خیرین در قالب صنعت  شهرها پیش بینی شده است.
تمامی تســهیلات مرتبط با این طرح به  عنوان عملکرد 
بانک ها در اجرای ماده 4 قانون جهش تولید مسکن محسوب 

می شود.
شرط توسعه شهرها

مســعود پزشکیان؛ رئیس جمهور پزشــکیان در جلسه 

شورای  عالی مسکن گفت: وقتی اطلاعات لازم درباره منابع 
و زیرساخت های شــهری در اختیار نداریم چگونه می توان 
برای توسعه شهرها تصمیم گیری کرد؟ بدون حل این ضعف 
اطلاعاتی، امکان تصمیم گیری صحیح در حوزه مسکن وجود 

نخواهد داشت. 
او افزود: شورای  عالی شهرسازی باید ابتدا محدوده های 
قابل توســعه در شــهرها را مشــخص کند و پــس از آن 
تصمیم گیــری درباره گســترش شــهرها صــورت گیرد. 
ساخت و ساز بدون در نظر گرفتن زیرساخت های لازم، تنش 
و مشــکلات جدی برای شهرها ایجاد خواهد کرد. در جامعه 
اســلامی نباید شــرایطی وجود داشته باشــد که عده ای با 
مشــکلات شدید معیشتی رو به رو باشند. دولت مصمم است 
با کمک خیرین و مشــارکت مردمی، اقدامات ویژه ای برای 

دهک های پایین جامعه انجام دهد.
بسته حمایتی مستأجران تصویب شد

حبیب الله طاهرخانی؛ معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرســازی با اشاره به برگزاری جلســه شورای  عالی 
مسکن به  ریاست رئیس جمهوری اظهار کرد: در این جلسه، 
بسته پیشــنهادی وزارت راه و شهرســازی برای حمایت از 

مستأجران تصویب شد.
وی ادامه داد: مهم ترین محور این بسته در کوتاه مدت، 
پرداخــت دو نوع وام ودیعه به اجاره نشین هاســت، بر این 
اســاس، شورای عالی مســکن با پرداخت وام 400 میلیون 
تومانی قرض الحســنه به اقشار تحت حمایت موافقت کرد. 
همچنین مطابق روال سال های گذشته، وام ودیعه به سایر 
مســتأجران نیز پرداخت می شــود که در این زمینه، 200 

هزار میلیارد تومان اختصاص خواهد یافت.
معاون وزیر راه و شهرســازی راجع به ســاماندهی بازار 
مسکن استیجاری گفت: در این راستا، شورای  عالی مسکن 
به وزارت راه و شهرسازی اجازه داد از محل املاک، مستغلات 
و اراضی در اختیار خود، واحدهای مســکونی میان قیمت و 

اقتصادی برای زوج های جوان تأمین کند.
طاهرخانــی تأکید کرد: همچنین مقرر شــد در قالب 
برنامه هفتم توســعه، 75 هزار واحد مسکن استیجاری با 
مشــارکت بخش های عمومی غیردولتــی، خیّرین، بنیاد 

مسکن و سایر نهادها ساخته شود.
بــه  گفته وی، مســکن ســازمانی نیز یکــی دیگر از 
موضوعات مطرح شــده در جلسه شورای  عالی مسکن بود. 
در این زمینه، مقرر شــد تأمین مسکن برای پرسنل فراجا 
در اولویت قرار گیرد، همچنین تأکید شــد برای کارکنان و 
کارگران صنایع بزرگ نیز با مشــارکت این صنایع، مسکن 

احداث شود.


